
 

 

 

 

 
Rivolto a:  

- Associazioni di categoria 
- CAF 
- Tecnici e studi professionali 

 

 

L’Ufficio Tributi dell’Unione Bassa Reggiana 

 

Incontra le associazioni e i professionisti, per illustrare le principali novità in 
materia di tributi comunali (IMU, TARI, Riscossione), introdotte dalla Legge n. 160 
del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) e dal D.L. 124 del 26/10/2019, convertito 
dalla legge n. 157 del 19/12/2019 (collegato fiscale). 

 

 

L’incontro si terrà il giorno 28/02/2020 dalle 9.00 alle 13.30 

presso: Centro sociale I° Maggio, Viale Castagnoli – Guastalla  

 

 

Per questioni organizzative si prega di confermare la partecipazione, inviando il 
modulo di iscrizione compilato al seguente indirizzo: 

 

d.daolio@bassareggiana.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LE PRINCIPALI NOVITÀ IN MATERIA DI TRIBUTI COMUNALI 

 

Programma: 

Ore 9,00 

Apertura dei lavori 

Saluti 
Amministrazione Unione Bassa Reggiana 

Camilla Verona – Presidente dell’Unione Bassa Reggiana – Sindaco di Guastalla 

 

Ore 9,30 

Inizio della relazione 

Relatore: 

Giacomo Spatazza - Responsabile Ufficio Unico dei Tributi Unione Bassa Reggiana – docente ANCI - IFEL 

 

La “nuova” IMU: 

 Presupposto, fattispecie imponibili, base imponibile 

 Soggetto attivo, soggetti passivi dell’imposta 

 Agevolazioni e riduzioni 

 Aliquote di base e manovrabilità da parte dei comuni 

 Esenzioni 

 Versamenti, quota Statale 

 Delibere di approvazione aliquote e regolamenti 

 Dichiarazione IMU 

 Disciplina delle Sanzioni amministrative 

 Potestà  regolamentare 

 

Ore 11,30 

Coffee break 

 

Novità tassa sui rifiuti (TARI): 

 Deroga ai coefficienti DPR 158/1999 

 Termine approvazione PEF e tariffe anno 2020 

 Bonus sociale rifiuti 

 DPR 158/1999: rimodulazione tariffaria della categoria “studi professionali” 

 

 

La riforma della riscossione: 

 Estensione del ravvedimento operoso (il ravvedimento “lungo”) 

 L’accertamento esecutivo 

 Funzionario responsabile della riscossione 

 Rateizzazioni 

 Oneri di riscossione 
 

 

Ore 13,30  

Chiusura dei lavori 
 

 




